1 de 3

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 10/2017

O Presidente do Conselho de Centro, do Centro de Educação Superior da Região Sul – CONCECERES, Professor

Carlos André da Veiga Lima Rosa, no uso das atribuições previstas no art. 65, inciso III, do Regimento Geral da

UDESC, CONVOCA os Conselheiros para reunião ordinária que será realizada no dia 28 de setembro de 2017

(quinta-feira), às 13h30min, na Sala de Reuniões do Bloco II, conforme pauta descrita abaixo:

1. Ata 009/2017 – leitura, discussão e votação;

2. Expedientes;

3.    Ordem do Dia:

PAUTA

Ordem  Processo Interessado(a) Assunto

Relator

3.1

12156/2017 Fábio de Farias Neves
Solicitação de apoio para participação em

evento científico nacional.

Alberto

Lohmann

3.2 12383/2017
Maurício Gustavo

Coelho Emerenciano

Solicitação para participar de evento via

Edital Prodip (Edital 25/2016)

Alberto

Lohmann

3.3 12385/2017
Micheli Cristina

Thomas

Solicitação de auxílio referente ao Edital

Prodip 25/2016 para participação e

apresentação de trabalho

Alberto

Lohmann

3.4 11547/2017
Eduardo Guilherme

Gentil de Farias

Solicitação de inscrição e diárias para

evento científico – Edital Prodip 25/2016

Renata

Rogowski

Pozzo

3.5 11545/2017 David Valença Dantas
Solicitação de inscrição e diárias para

evento/Edital Prodip 25/2016

Renata

Rogowski

Pozzo

3.6 7785/2017
Neilson Luiz Ribeiro

Modro

Solicitação de progressão por

desempenho.

David Valença

Dantas

3.7 10962/2017
Arnaldo D’Amaral

Pereira Granja Russo

Visita técnica para o CEPSUL – Itajaí/SC.

Disciplina de Conservação de

Ecossistemas Marinhos Costeiros.

Américo

Hiroyuki Hara

3.8 11687/2017 Márcio Vargas Ramella Visita técnica
Américo

Hiroyuki Hara

3.9 11686/2017 Márcio Vargas Ramella Visita técnica
Américo

Hiroyuki Hara

2 de 3

3.10 11047/2017
Gabriela Sayuri de

Oliveira Hashimoto

Visita técnica ao Ranário RANAC em

Antônio Carlos, como parte prática da

disciplina de Ranicultura do curso de

Engenharia de Pesca, Ceres/Laguna

Eduardo

Nogueira

Giovanni

3.11 11041/2017
Gabriela Sayuri de

Oliveira Hashimoto

Visita técnica da disciplina de Extração e

Cultivo de Moluscos, ao Laboratório de

Maricultura da UNIVALI, como

complemento do conteúdo teórico/prático

passado em sala de aula.

Eduardo

Nogueira

Giovanni

3.12 10788/2017
Cristian Berto da

Silveira
Solicitação de visita técnica

Eduardo

Nogueira

Giovanni

3.13 11118/2017
Micheli Cristina

Thomas

Solicitação de transporte para visita

técnica da disciplina de Zoologia de

Invertebrados I para o Museu

Oceanográfico da UNIVALI

Alice de

Oliveira Viana

3.14 11119/2017
Micheli Cristina

Thomas

Solicitação de visita técnica da disciplina

Gestão da Pesca Artesanal do curso de

Engenharia de Pesca para o Parque

Nacional do Superagui, Paraná.

Márcio Vargas

Ramella

3.15 11579/2017
Gabrielle do Amaral e

Silva Muller

Solicitação de visita técnica para a

disciplina de Anatomia e Embriologia do

DEP

Alice de

Oliveira Viana

3.16 11601/2017
Maurício Gustavo

Coelho Emerenciano

Apoio a visita técnica para Fábrica de

rações em São Ludgero - SC

Alice de

Oliveira Viana

3.17 11602/2017
Maurício Gustavo

Coelho Emerenciano

Apoio para visita técnica fábrica de

farinha de peixe (Caputera, Laguna, SC)

Patrícia Sfair

Sunye

3.18 11603/2017
Maurício Gustavo

Coelho Emerenciano

Apoio para visita técnica Laboratório

Comercial de pos-larvas de camarão

marinho (Itapoa-SC)

Patrícia Sfair

Sunye

3.19 10954/2017
Claudione Fernandes

de Medeiros

Solicitação de visita técnica para a cidade

de Curitiba com estudantes da 4ª fase do

curso de Arquitetura e Urbanismo,

disciplina Planejamento Urbano e

Regional – Introdução.

Maurício

Gustavo

Coelho

Emerenciano

3.20 11022/2017
Arnaldo D’Amaral

Pereira Granja Russo

Aula de campo para as turmas de

Botânica I, com a vivência do ambiente

de cavernas e vegetação de sucessão nos

ambientes de domínio de Mata Atlântica.

Homologação da aprovação ad

referendum do Diretor Geral.

Maurício

Gustavo

Coelho

Emerenciano

3 de 3

3.21 11685/2017 Márcio Vargas Ramella

Visita técnica. Homologação da

aprovação ad referendum do Diretor

Geral.

Maurício

Gustavo

Coelho

Emerenciano

3.22 11684/2017 Márcio Vargas Ramella

Visita técnica. Homologação da

aprovação ad referendum do Diretor

Geral.

Giovanni

Lemos de

Mello

3.23 12949/2017
Júlia Martins

Sacramento

Recurso disciplina Modelamento Virtual I.

Homologação da aprovação ad

referendum do Diretor Geral.

Neilson Luiz

Ribeiro Modro

3.24 12948/2017 Beatriz Justo Sasso

Recurso disciplina Modelamento Virtual I.

Homologação da aprovação ad

referendum do Diretor Geral.

Neilson Luiz

Ribeiro Modro

3.25 11114/2017
Jader Afonso Savi

Mondo

Solicitação de afastamento para

participação em evento

Giovanni

Lemos de

Mello

4. Comunicações Pessoais.

Laguna, 22 de setembro de 2017.

Prof. Carlos André da Veiga Lima Rosa

Presidente do Conceceres

*Documento original assinado e arquivado na Secretaria do Conceceres.